

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

ESTADO DE SÃO PAULO

LIDO EM PLENÁRIO 9ª Sessão Ordinária - 01/04/2024

INDICAÇÃO Nº 874/2024

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Indico estudos e posterior modernização da EMEF Patricia Maria Capelato Basso, Jardim São Sebastião

Nos termos do art. 181 e seguintes do Regimento Interno, combinado com o artigo 49, inciso I, da Lei Orgânica do Município de Hortolândia, apresento para conhecimento da Casa a seguinte Indicação a ser encaminhada ao Senhor Excelentíssimo Prefeito, com fundamento na justificativa, sugerindo a realização dos serviços ao final especificados.

A EMEF Patricia Maria Capelato Basso, localizada na Rua Lírio do Campo, nº 155, Jardim São Sebastião, é escola de ensino fundamental que atende crianças entre 06 e 10 anos.

O prédio escolar não possui uma estrutura adequada para as atividades das crianças. Não têm brinquedos para os horários de recreação, a quadra está toda quebrada, as paredes com pinturas envelhecidas e sujas. O único local de entretenimento para as crianças é um tanque de areia, "segundo relato de um pai de aluno".

No acesso de entrada e saída das crianças possui um buraco aberto, a tampa de inspeção de esgoto está quebrada, podendo ocasionar acidentes. (Foto anexada).

"A criança que é encaminhada para escola na primeira infância se comunica com maior facilidade, aprende a dividir e a interagir com novos amigos e com seus professores de modo muito mais tranquilo. Porem, é essencial que o ambiente seja propício, agradável e acolhedor para que a criança esteja diariamente motivada a frequentar a escola".

Diante do exposto é a presente para **INDICAR** ao Senhor Excelentíssimo Prefeito Municipal, providências junto ao Departamento competente para que, após análise técnica dos profissionais da área, sejam realizados estudos e posterior modernização da EMEF Patricia Maria Capelato Basso, Jardim São Sebastião.

Caso não haja possibilidade **imediata** de modernizar a EMEF Patricia Maria Capelato Basso, que seja realizada a manutenção e conserto dos equipamentos e pintura das paredes, até a efetiva revitalização da escola.





CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões, 26 de março de 2024.

Aparecido Antônio Meira Vereador - SD



